
        
        
        
        
         

Comune di Castell’Umberto 
 

Città Metropolitana di Messina 
 

 
 

Ordinanza Sindacale n. 12 del 28-04-2025 -Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato 
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 
presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 2 

 
ORDINANZA SINDACALE  N. 12  DEL 28-04-2025 

 

Oggetto: Chiusura  al pubblico del cimitero comunale giorno 30 Aprile 2025,  dalle  ore  
07:00  alle ore 15:00, per estumulazione salme. 

 
IL SINDACO 

 
Visto che in data 30 aprile 2025 si deve procedere alla estumulazione e alla traslazione, all’interno 
dello stesso cimitero,  di n. 10 salme, così come da sottoelencate richieste: 
 

N. protocollo Estumulazione dal loculo n.  Tumulazione nel loculo n. 
1668/2025 1808 4219 
1670/2025 1126 4222 
1671/2025 1800 4215 
1680/2025 1853 4227 
1682/2025 2109 4223 
1741/2025 1810 4217 
1743/2025 1898 4225 
1879/2025 1809 4229 
2436/2025 1297 4235 
2436/2025 1848 4236 

 
Ritenuto che bisogna eseguire le suddette operazioni in regime di sicurezza dal punto di vista 
igienico-sanitario, provvedendo alla chiusura al pubblico del Cimitero Comunale; 
Visto gli art.  50 e 54 del T.U.  18 agosto 2000 n.  267 
Visto il vigente Regolamento di Polizia Mortuaria; 
Vista la vigente Normativa che regola la materia;  
 

O R D I N A 
 

- Che venga disposta la chiusura al pubblico del Cimitero Comunale per giorno 30 Aprile 2025, 
dalle ore 07:00 alle ore 15:00, comunque fino al termine delle operazioni,  al fine di impedire 
l’accesso ai non addetti ai lavori ai fini della sicurezza igienico-sanitaria e per garantire la 
riservatezza delle operazioni medesime; 

- Che nelle operazioni sopradescritte siano adottate tutte le cautele necessarie ad evitare situazioni 
di disagio ai parenti dei defunti e nel rispetto delle salme estumulate; 

- Che potranno presenziare a dette operazioni di estumulazioni le Agenzie di onoranze funebri e i 
familiari dei defunti interessati. 



 

 
 

Ordinanza Sindacale n. 12 del 28-04-2025 -Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 2 

D I S P O N E 
 

- Che copia della presente venga consegnata al dipendente comunale addetto al Cimitero 
Comunali ed alle Ditte incaricate alle estumulazioni;  

- Che copia venga trasmessa al medico competente dell’ASP n. 5;  
- Che alla presente Ordinanza venga data pubblicità mediante affissione d’apposito avviso ai 

cancelli d’ingresso, nonché mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on-line nelle forme di 
legge. 

 
 
Dalla Residenza Municipale, 28-04-2025 
 

Il Sindaco 
F.to Sindaco Avv. Veronica Maria ARMELI 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 


